Serviço de Notariado, do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais e Assessoria Jurídica (GAOMAJ), a 

remeter a minuta do Contrato elaborada na sequência do Relatório Final do Procedimento da 

Empreitada para execução da obra de “Destilaria e Centro Interpretativo do Medronho, na Antiga 

Moagem de Sabóia”, pela importância de 1.033.000,00 € (um milhão e trinta e três mil euros), 

acrescida do I.V.A. à taxa de 6%, contrato a celebrar entre o Município de Odemira e a Empresa 

CRISMAGA, S.A., para aprovação de harmonia com o disposto no nº 1 do artigo 98º do Decreto-Lei nº 

18/2008, de 29 de janeiro, atualizado, e consequente adjudicação.

[...]

Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, na qual consta a 

relação de Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor 3.080.010,58€ (três milhões, oitenta mil e 

dez euros e cinquenta e oito cêntimos), cujos pagamentos foram efetuados no período de 20/06/2023 

a 28/06/2023.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao quinto dia do mês de julho do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 11.894.725,60€ (onze milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, setecentos e vinte e 

cinco euros e sessenta cêntimos), dos quais 10.724.426,39€ (dez milhões, setecentos e vinte e quatro 

mil, quatrocentos e vinte e seis euros e trinta e nove cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 

1.170.299,21€ (um milhão, cento e setenta mil, duzentos e noventa e nove euros e vinte e um 

cêntimos) são “Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 3.4.

[...]

------------ Face à análise efetuada propõe-se que seja aceite o pedido de revisão de preços 

extraordinária efetuado pelo empreiteiro e, sequentemente, que se aprove o pagamento da verba 

apurada, resultante do processo de revisão extraordinária provisória, que totalizou 8.175,90 € (oito 

mil, cento e setenta e cinco euros e noventa cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a favor 

de MAJA, Construções, S.A. ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos.

[...]

33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a aprovação do Acordo de Colaboração a celebrar entre o 

Município de Odemira e a Associação Casas Brancas - Associação de Turismo de Qualidade do Litoral 

Alentejano e Costa Vicentina, que prevê um apoio financeiro no valor total de €12.000 (doze mil 

euros), e, bem assim, que sejam concedidos plenos poderes ao Senhor Presidente da Câmara 

Municipal para outorgar o presente documento em nome do Município de Odemira.  -----------------------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos.

[...]

------------ Campo de Férias das freguesias de Colos e Relíquias, de 10 de julho a 11 de agosto de 2023. --  

------------ Campo de Férias da freguesia de Vila Nova de Milfontes, de 3 de julho a 31 de agosto de 

2023, cujo valor a atribuir é de 21.190,00 € (vinte e um mil, cento e noventa euros). -------------------------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos.  -------------------------------------------------------------  

------------ Interveio o Senhor Vereador Luís Cardoso que referiu que a Junta de Freguesia de Relíquias e